a í

)
Prefeitura Municipal de Jaciara
ESTADO DE MATO GROSSO
ÀDM /93 - 96 RETORNANDO O PROGRESSO

LEI NR. 62t/95, DE 11 DE SETE,íBRO DE 1995

"DISPOE SOBRE AUTORTZAçAO AO
EXEEUTIVO ÍíUNICIPAL PARA CEDER

PODER

SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAçAO
iíATO 6ROSSO, VIA DE CONTRêTO
cotíoDATo, tÍíovEIs URBAN(]S
PROPR I EDADE DO

'íUNICIPIO
DE JACIARA-]íT

E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. "

Prefeito l,lunicipal de Jaciara, IIARCIO CASSIANO
de suag atribuiçoes I egais,

A
DE
DE
DE

o
DA SILVA, no uso

FAZ SâBER que a Cânara de Vereadores aprclvou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. Ol - Fica o Poder Executivo llunicipal
Autorizado a EEDER à SECRETARIA ESTAIXJAL DE EIX.EAçâO DE l.lATO
6ROSSO, oar un pràzo atê 3! DE DEZEIíBRO IE L?9,o , via de
Eontrato de C[I[.[)IXITO, os Lotes urbanos e respectivas construçoes
das Escolas denoloinadas de de I Grau Santo ântônio e Francisco
Araujo Barreto, de propriedade do ?ttnicÍ.pio de Jãciara, situados,
respectivamente, na quadra nr. ZQi, no Bairro Sãnto Antônio, e nà
quadra L67, na Vila Planaltcl, dcl loteamento urbano de Jaciara-llT,
pare que tejem instaladãs dua= Escolas Estaduais de I Grau-

PARAGRAFI) 1o - O Contrato de Cl]rnodato poderá ser
rescindido, eln quc! quãlguer data, se verificar r conprovàr falhas
na adrninistraçao, que culmine e,n prejuizo material (,u ncl
rendinento do ensino, devend(I retornàr imediatamente ao
]íunicÍpio.

PARAGRAFO 2o Ficã proibido a
COr'ltlDATO, sem Lei

altereçeo da
aprovada peladenoninaçao das Escolas objeto do

Câmara Ííun i ci pã I de Jeciera.

Art- 02 Estâ Lei entrará em vigor na dat de sua

Av. Antônio F. Sobriúo, 1075 - Fones: (065) 461-130E e Fax: (065) 461-2255 - CEP 78820-000 - Jaciara - Mato Grosso

^

Prefeitura Municipal de Jaciara
ESTADO DE MÂTO GROSSO
ADM/ 93. 96 RETORNANDO O PROGRESSO

- Continuaçao da Lei nr. ó.21/93, de 11 de =etembro de 1.995 -

publicaçao, revogadas as disposiç{fê5 em contráris.

ÊABINETE DTI PREFEITT] HUNItrIPAL
Em 11 de setembro de 1993

EA SILVê
FrP fei l'lunicipal

D E 5 P AC H O: Sanciono a pregentê Leir ceríR as emendas
apresentadas Felo Poder Legisl ativo.

t'

T,IARE I IANE DA SILVA
Frefei- o l-lunicipal

Registradã e puhlicada de conforrnidadG! coft e
LÊBi-slàçâo vi.gente, com afixaçao noç lugares de costuírÊ t
estebelecidEs pÊF Lei l"lunicipal . Data supra.

a1
ALVES

Setr- Hun. dE Administreçao

Av. Antônio F. Sobrinho, 1075 - Fones: (065) 461-1308 e Fax: (065) 461-2255 - CEP 78820-000 - Jaciara - Mato Grosso

Prefeitura Municipal de Jaciara 63

-a

f

ESTADO DE MATO GROSSO
ADM / 93 - 96 RETORNAI{DO O PROGRESSO

]"TENSAEEIí DO FRT]JETtr DE LEI N. OI4/95. DE 04 DE AGOSTO DE 1.995

Senhor PresidÊn te,
Senhores Vereadores

A presente mensãgGrm, ao encàíninhãr o
incluso Projeto de Lei nr. 014/95, parâ exãme de Vossas
Excelênciag, teía o preclpuo objetivo de buscar regularizàçáo de
orden adninistrativo-funcionàI, âtravês de uaa melhor forma de
utilizaçao, na ârea edutecionel, dos iírlôveis objeto deste
âutori,zativo Crrínodêto.

Deve-se esclarecer, na oportunidade, que
os refêridos iftôveis jâ, há íluito, vêrD sendo utilizados coíno
ascslas l"lunicipais de I 6rau Srnto Antônio e Francisco Araujo
Barreto El que a autorizãçao requerida, via deste Projetor visa,
simplesrBente, transferl-las de "I'IUNICIPAIS" para "ESTADUAIS",
congervando, atê, cr ínêgílo nooê, írás estabelrcendo umà melhor
Íuncionabi I idade àdflinj.rtrative, conforare consta dos termoÉ do
inEluso Acordo PrÉvio firmedo entre rste ExÊcutivo e o Secretário
Estadual de Edúcrçao.

PELO EXPOSTO e por tudo mais quE o
presente Frojeto reprêEenta, reEtâ, ê este Executivo, encâínÍnhá-
lo à êssÀ Casa Legislativa, pàra quer apôs apreciado" seja, por
Vogsag Excelênciag! âprovàdo e transíormado em Lei, em REGII"IE DE
UREENCIA, nt}s ter,nr,s do artigo 55, de Lei OrgâniÊa l'lunicipal de
Jeciarã-l'lT e mediante convocaçoes de sessoeE cxtraord ináriàs,
dade a finalidade e quê se destina e tendo efi viEtà o prÉhren te
prazo que Í} nGrsfitr requrr para I suü exeruçao, de conforrnidâde coa
o artigo- 11? e parágrafos do REE I I'ENTO I NTERNO dessa Câ4nara
l1unicipâl de Vereadorês,

An têci pando renovãndo
â seusprotestos de estirBa, c

pares, subscreve mui
sideraçao e

n c:.osaÍn e.

I4ARC I O IANO DA SILVA
Frefeito ni cipal

AO EXttO,
SR- PAULO REBERTtr APAREtrIDO ABRAHAO
l.tD. PRESIDENTE DA trAI.IARA I'II.JNICIPAL
VEREADORES DE JAtrIARA_I.17
NESTê

DE

agradecimentos e
epreço, extens j-vos

Av. Anrônio F. Sobrinho, 1075 - Fones: (065) 461-1308 e Fax: (065) 461-2255 - CEP 78820-000 ' Jaciara - Mato Grosso

H

Prefeitura Municipal de Jaciara ô Y

-k
ESTADO DE MÀTO GROSSO
ADM/ 93 - 96 RETORNANDO O PROGRESSO

PRSJETO DE LEr NR. {'14/95, DE A4 DE AEi0ÉT0 DE 1995

.DISPOE SEERE AiJTtrRIZAçAO AE PtrDER
EXEÇIJTIVN HUNICIPAL PARA CEDER A
§EtrRETABIA ESTADUAL DE EDUtrAçAtr DE
]íêTO GRgSStr, VIA 9E f,trNTRATg DE
cÊHgDêTü ! IHEVETS URBA}{OS §E
PROPRIEDADE DE I"IUÍCICIPItr DE JACIARA-I'IT
E DA trUTRAS PEtrVIE}ENtrIâS. .'

B Prêfe.íto Hunicipal
DÊ SILVA, no us{f, de suas atribuiçoêg

de Jaciara" HAHC:g trASSIêtitr
legàis,

FêZ SAEEE q*e
=àncioris a =eguinte Lei:

ã Êâmara de VereadBrer ãpFovtru e ele

Art. Oti - Fi ca s Pader Executivo l{r-in i ci pa I
auterizade a CEDER à SECRETí+RIê ESTADUAL DE EDUCAçA0 DE HAT0
6ROSS8, pGr ulÚ prã:o de, âté, quarenta t4O) írÉEEs, via dÉ
Contrats de COH0DATB, es Lotes ürbanos e respêttivÀE construçoe=
des Escslas dertÉí*inadas de I Grau Sants Êntônio e Frencisco
Araujo Barretc, de propriedãde do líuniclpio de Jaciara, =ituados,respectivamêntê, na quadra nr. 2O9, nr: Bairro Santo Antênio. e na
quàdra 1é7, na Vila Planaltc, do loteanento urbano de Jeciara-l"tT!
pára qur sejartt ingtaladas duas Escolas Estaduaig de I Eraq.

Art. tl?o, - E=ta Lei entrârà ern vigor- na data de =u*pr-rhlicaçao, revogada= as disFtrsiçGEs Êm csntrária

Gabinete
dias da mÊs de
e trin trc.

da Prefeit(t f'lllniciFâl
agosto, de ane dB huín

de Jaciara-tsT,
Íni 1 navecentos

3ES
Equâtro

noven ta

a
r.,IêRCIE CAS O DA §ILVA

Frefei to i çipa l

Av. Antônio F. Sobrinho, 1075 - Fones: (065) 461-1308 e Fax: (065) 461-2255 - CEP 78820-000 - Jaciara - Mato Grosso

I

súmula da reunião com o.prefeito Municipar de Jaciara, secretária Municipar
{9- lducaceo, cerentepedagogica d, i;ó;, ;p*r*rante do sindicatoSINTEP, e Secrüário de Es-taão d" Edü;ü ;ã:*r."r*.

,afut .,::

06
á

Acordo Firmrdo:

A Sccrctsia do Estado do &tucaçlo SEDUC

Irstalrá d,as Esoolas f,sÍadrrar nos bairros pranarto e santo Antonio no
MuniclpiodeJaciara" t

A hefeitura Municipal cederá o predio, fará sua
\

marruatetrção e coordenará a GesüIo

.rA
ttí{

I

)

}i
t:

l!

Cüabá" 27 de de 1995.

ú,1

P.I. J.
corFtm COM O ÔqIEJ}I,{T

Ê4

t.:,t
! ,..
\

àq̂l
r8-et'a

t,
I

:.,._-'

- -:-:

t-

l

I

I'rl
I

1

fll,tu§$f,il m [üil§TlTt,tüilil
ü .il$TlÇil

,

d,o Çonstituiçôo
Irutiçc

ot
áCoairrÉo

PROCESSO NR.{90
PROTTTOLO EERAL Í§. 24á4
ffillT0: PRüIETO DE LEI t{R. Ol4/95

EXEEUTIVO

RELATMIO

o

f avorâve I
ànexf, I

EXAT.IE DA rIATER I A

Ã
Analisando a ,Dátérla, l3omos pelo par€lcer

aprovàFao desde co,n que á ÉíDenda ápresentêda Eín

NOSSO PAREtrER.

.Jaclãre, lEl de âgosto dê 1?98

Ver . d rBdecio d

1

o,
A

c".oú".1L3;ã"rru!çõo

PROCEsiStr NR. 490
PROTT}CI}LO CERAL NR. 2464

ETIENDâ iIODIFICATIVA E ADITIVA AO PROJETO DE LEI NR. O14l95

EIíENDâ TíODIFICâTIVA

ffiTIEO 1.] r I'lodi f icar de quârente íneses r Por 31 de
deze.brrt de 19?6.

E}IEHDâ ADITIVA

AcresceYl te-5e eo Artigo lgrPârágrafos 1e 2!

ART I GÍI 19r...

PARAGRâFO PRIIEIRUT O contrato de conodato poderá ser
rescindido, efi que qualquer data, se verificar e cE,mPcrrvar falhas
ná adrinistràçao, que culfiine Éríi prejuizo naterial c,u no
rendiEÍrto do ensinllr deYêÍrdo ret(,rÍlar i;ediatarente a(}
líuniclpio.

PffiAERAFO SEGUIIIDII. Fica Prl,ibido a âI terâçao da
densninesao dag escolas objeto do Coarodato, seft Lei áProvada Pelâ
Cãínara ltunicipal de Jaciarâ.

JACIêRA, 18 DE 1995

Ver.Ada rade

Soàres

Ver.
PRES

Lopes

?

o
I sisâ()

Ver

of
A

Conireõo de Çonstituiçüo
c Jusüçc -

PRT'EESAO NR.49O
PROTIEÍI-O EERAI- NR- 24é4
ASSI.II|TO r PR(}TETO DE LEI NR.

EXECUTI VO
oL4/94

DECISâO DA CTDTISSAO

A ComitsGâô de OonstitLriçao e ?ilustiça,
negta dàta, pá65à à votaçao, a vieta do relatôrÍot

voTos

Felas con c I usoes

Ver . Adau de
RELAT

C à9 EOn arg

a res
t4Et4BRO TI

Ver . LI o Lopes
I'IEHBRO EFET o

JACIARA 18 DE AGOSTO 1995

reunidà

a

odeAn

I r-r €is g€l

(0
v

Conireüo dg Congtitulçüo
e lustiçc

PRUCESEO 1{R. 490
PROTTEÍI-O EERfIL NR. 2464
AESIII|TO r PRÍIIETO DE LEI ]n.

EXECIJTI VO
ol4/ 95

PARECER DA CT}iISSAO

A Eorílasâo de Consitui5ro e ilustiqa, ofereEe
parecer favoráveI â àprovàEâo coo as emendâr apresentadas.

Somog pela cons ti tucione I idadÉ, legalidade €r
rãgimental ldade dá rnstâria.

Egtiveram
Vereadores àbâlxo agsinadoa I

pregente à reuniáo os SenhorrB

JAc I ARA , AD TB DE 1995

LI opes
PRES I D

Ver.
IíEIíBRO EFET I VO

Ver.
HEI"IB

Ad rad e

4

I

cio de
TI

Itt
A

\,;

tii,ttffi§üü llE ltllHTltil lllillililÀ
t ,ttulll À,ttHl[ilT[

cer's:' i' dr ilÍtler
., "{elo

Anbt"'-
an( (2

+

PffrcÉs€o IrF. 490
PROT(ICÍLO EERAI- ttfr. 244
ASStfiTO r PRürtTO DE LEI NR.OI4/93

EXECUTIVO

RELATMIO

EXtrIE DA ITATER I A

trhÊgà pàrâ á nor:ra ComisEao de
Politicâ lJrbrnà e Meio Amblêntêr tr prctcÊtlgo nr.49Or gue Dlspoe
sobre á àutorizrçâo âo Foder Exccutivo ,'lun.tcipal para Eedêr â
BecrÊtÀriâ Eltnduâ1 dÊ Educaçao dts lvlT r via de Êontrato de
CS}IODATO , ifiôvê16 urbanoÊ dê prÕpriedade do l'luniÊ1pio.

Pelo mârito dtr Projeto, soínog
pels àprovaçeo.

JAEIARA, 21 DE AGOSTU DE 19?5

Ver 1Índo

Goalssôo de Foliticq Urbano
g I teio ' -:it);''et ,

I

)

Coaissóo de 'liticc Urbqaa
c $feio Aablcal"r

PROCEASO Í{R.490
PROTTICII-O GERAI- NR. 24á4

DECISAO Dê COITI§SAO

A Comisgao de Políticà Urbano e líelo Ambicnte,
rcunidà nesta data, passa a votaçao, ê vistâ do relatôrio.

voTos

Felâ

abr I indo

Com as LtsoeS

Ver-A es Lt.ri.s Sal les
EFET I VO

Ver . I ron ende An ràdÊ
PRESIDENTE DA COM I SSAO

JAEIAFA.lB DE ABO§TO DE 1995

CoanÍssôo da l.',.Iítico Urbqno
e Meio .{ rnbienlu

9

cont

.J

l(í

À

CoaissÊo de :.Iítlcc Us\cn.
-:'"!anl.,

PRtlcGsso NR. 490
PROTÍICÍil-O GERfl- hR. 24ê4
A88ulríTOr PROaTETO DE LEI NÊ.O14/95

EXECUTIVO

PARECER DA CO'II SSAO

A Eoínisgao dê Politicá Urbcne
Arnbiên te, oferêtre pêrâcêr fÀvEràvÉl À aproveFao do
Projeto de Lei, pêlo mêrito cm quêsteo.

ê Heio
referido

NOSEO FARECER FAVOFAVEL.

Estiveraín pre5entes a reuniao dâ ComÍsgao os
Senhores Vereadores abaixo asginados r

Ver. I rBn
FRESI DENTE

en de AndÍrade
ê EOM I SSAO

VÉr. AI Lu
MEMBRO EF TIVO

Ver Ba I indÕr
HE TIVO

JACIARA, 1A DE AGOSTO DE 1?93

coairs§.dor;,J,$i":,,Y'*"

3

t